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زلزله آذربایجان شرقی، 6 کشته 
و 380 مصدوم به جا گذاشت

در پی وقوع زلزله در شهرستان میانه،  براساس 
اعلام اورژانس، تاکنون 6 نفر فوت و حدود 
380نفر مصدوم شده‌اند که بیشتر مصدومان به 
صورت سرپایی درمان و 17 نفر از زلزله زده‌ها در 

بیمارستان‌ها بستری شده‌اند.
از ۱۷ نفری که همچنان بستری هستند ۱۵ نفر 
از اهالی شهرستان میانه، یک‌نفر اهل شهرستان 
سراب و یک نفر اهل شهرستان اردبیل هستند 
و تمامی کشته‌شدگان این حادثه نیز از اهالی 

شهرستان میانه به‌شمارمی‌آیند. 
بر طبق آخرین اخبار دریافتی، از 80 روستای 
زلزله‌زده در آذربایجان شرقی، وضعیت 78 روستا 
ارزیابی شده که در پی آن خسارت 500 واحد 
مسکونی گزارش شده است. در میان روستاهای 
خسارت دیده، روستای ورنکش و ورزقان بیشترین 
خسارت را دیده است. گاز همه مناطق زلزله زده به 

جز یک روستا وصل شده است.
 فعالیت 34 تیم عملیاتی در منطقه 

برای کمک به خسارت‌دیدگان 
ریزش کوه در جاده میانه- بستان آبان گزارش 
شده و مرکز زلزله‌نگاری وقوع 57 پس لرزه را 
تاکنون ثبت کرده است. زمین لرزه‌ای به بزرگی 
٥.٩ ریشتر در عمق 8 کیلومتری زمین در ساعت 
2 بامداد، شهر ترک در شهرستان میانه استان 
آذربایجان شرقی را لرزاند. شهرهای میانه، سراب 
و ترکمانچای در استان آذربایجان شرقی تحت 
تاثیر مستقیم این زلزله قرار گرفته‌اند و تاکنون 
7 روستای مناطق زلزله زده بیشترین خسارت 
را دیده اند و در این میان بیشترین تخریب در 
روستای ورنکش با تخریب 30 خانه گزارش شده 
است. همچنین استان‌های زنجان، گیلان، اردبیل 
و آذربایجان غربی نیز زمین لرزه صبح دیروز را 
احساس کرده‌اند. مردم آذربایجان شرقی از ترس 
وقوع دوباره زلزله، شب گذشته را در خیابان‌ها 

گذراندند.

 60 تخته چادر در روستای ورنکش 
کمپ زده شد

معاون امداد و نجات سازمان هلال احمر 
از فراهم کردن کلیه امکانات اولیه برای زلزله 
زدگان خبر داد و گفت:  تعداد ۶۰ تخته چادر 
در این روستا کمپ زده شد تا خانوارهایی که 
در شرایط سخت تری هستند سکنی بگیرند. 
حامد سجادی در حاشیه بازدید از روستای زلزله 
زده ورنکش میانه در گفت وگو با ایسنا، افزود:  
اقلام غذایی ۷۲ ساعته و یک ماهه نیز به منطقه 
اعزام می شود که بخشی از آن در اختیار مردم 
قرار گرفته و  سایر اقلام از جمله چادر، موکت، 
چراغ والور و مایحتاج غذایی نیز در اختیار مردم 

زلزله‌زده قرار می‌گیرد. 
سجادی با اشاره به آخرین وضعیت روستاهای 
آسیب دیده، اظهار کرد:  طبق بازدیدهایی که از 
سوی جمعیت هلال احمر به عمل آمد روستای 
ورنکش و دو روستای دیگر بیشترین آسیب را در 

زلزله بامداد دیروز دیدند.
او با اشاره به اینکه بلافاصله بعد از وقوع زلزله، 
نیروهای عملیاتی آذربایجان شرقی از مرکز و 
شهرستانهای هم جوار ۲۴ تیم عملیاتی را برای 
ارزیابی و کمک رسانی به منطقه اعزام داشتند، 
تصریح کرد: بعد از ارزیابی های لازم مشخص شد 
که سه روستا بیشترین آسیب را دیدند و در این 
بین روستای ورنکش دچار آسیب بیشتری شد 

زیرا این روستا تعداد 6 نفر فوتی داشته است.
معاون امداد و نجات سازمان هلال احمر 
کشور با بیان اینکه بیشترین آوار در خانه‌های 
خشتی گلی روی داده است، متذکر شد:  
ترک‌خوردگی های زیادی در دیوار منازل و نیز 

مراکز دامداری در این روستاها وجود دارد. 
همچنین علی اصغر پیوندی، رئیس هلال 
احمر، در خصوص اسکان زلزله زدگان گفت: در 
ساعات اولیه وقوع زلزله 60 درصد افراد را درچادر 
اسکان دادیم و بسته معیشتی خدمات اولیه در 
اختیارشان قرار گرفت. پیش‌بینی می‌شود تا فردا 

شب نیز افراد همچنان در چادر باشند. 
 آسیب دیدگی۵۰۰ واحد مسکونی 

در زلزله آذربایجان شرقی
در این میان رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور اعلام کرد که برابر آخرین گزارش‌ها از 
ارزیابی در مناطق زلزله زده حدود ۵۰۰ واحد 

مسکونی دچار آسیب دیدگی شدند.

از گوشه و کنار

آسو محمدی

در چند روز گذشته شیوه‌نامه 
انضباطی دانشجویان تبدیل 
به موضوع انتقادهای فراوان 
دانشجویان و فعالان مدنی در 
شبکه‌های اجتماعی شد و بحث 
برخورد با دانشجویان بر مبنای 
فعالیت آنها در فضای مجازی را 
هم پیش کشید. دیروز نیز جمعی 
از دانشجویان سراسر کشور 
خواستار لغو آن شدند. حالا عدم 
تجسس در حریم خصوصی و حفظ 
حریم شخصی یکی از جدی‌ترین 
خواسته‌های دانشجویان در تنظیم 
شیوه‌نامه انضباطی جدید است. 
به گفته دانشجویان همچنین 
پیش‌ازاین دانشجویان می‌توانستند 
نماینده یا وکیلی را همراه خود به 
جلسه کمیته انضباطی ببرند که 
این بند در شیوه‌نامه جدید حذف 

شده است
بیانیه دانشجویان سراسر کشور 

در اعتراض به شیوه‌نامه‌ جدید
به گفته دانشجویان در گذشته نیز 
رصد فعالیت دانشجویان در فضای 
مجازی وجود داشت یعنی افرادی 
با هویت ناشناس همواره دانشجویان 
را رصد می‌کردند، اما این اقدام 
با تصویب شیوه‌نامه جدید جنبه 
رسمی به خود گرفت. در این میان 
جمعی از دانشجویان دانشگاه‌های 
سراسر کشور در بیانیه‌ای به این 
شیوه‌نامه اعتراض کردند. در این 
بیانه آمده است: »چندی‌ست که 
جامعه‌ دانشگاهی مبهوت احکام 
سنگین صادر شده علیه فعالان، 
تشکل‌ها و نشریات دانشجویی منتقد 
شده است که با سکوت، انفعال و 
حتی همراهی وزارتخانه‌های علوم 
و بهداشت، یکی پس از دیگری 
به اجرا گذاشته می‌شوند. این دو 
وزارتخانه در دولتی که وعده‌ حقوق 
شهروندی و دانشجویی و دانشگاه 
»امن و نه امنیتی« می‌داد، نه تنها 
پیگیری موثری برای لغو احکام صادر 
شده نکرد‌ه‌اند، بلکه با تصویب و ابلاغ 

شیوه‌نامه‌ ضددانشجویی آیین‌نامه 
انضباطی، به پیشواز دانشجویان در 
آغاز سال تحصیلی جدید رفته‌اند. 
مفاد این شیوه‌نامه‌ اجرایی که از 
همان ابتدای مطرح شدنش مورد 
انتقاد دانشجویان و حقوق‌دانان قرار 
گرفته بود، به وضوح اصول دادرسی 
منصفانه را نادیده گرفته است و در 
مقایسه با آیین‌نامه‌ انضباطی سال 
۷۴، دستورالعمل انضباطی سال 
۹۴ و حتی شیوه‌نامه‌ اجرایی سال 
۸۸ که در اوج فضای امنیتی حاکم بر 
دانشگاه ابلاغ شده بود، نشان‌دهنده‌ 
عقب‌گردی بزرگ برای دولتی است 
که از بازگرداندن ستاره‌ها به آسمان 

می‌گفت.«  
در ادامه این بیانیه آمده: »روح 
حاکم بر شیوه‌نامه‌ جدید با نقض 
اصول ۲۵، ۳۵ و ۳۷ قانون اساسی، 
مبنا را بر متخلف‌ بودن دانشجو 
گذاشته و زمینه‌ تجسس در حریم 
خصوصی او و جرم‌انگاری گسترده 
و مبهم به‌ویژه در حوزه‌های مربوط 
به سبک زندگی و فضای مجازی را 
فراهم می‌کند که نهایتا منجر به بسط 
اختیارات و رویکردهای سلیقه‌ای 
کمیته‌های انضباطی در برخورد با 

دانشجویان می‌شود.«
 واکنش‌ مسئولان 
به شیوه‌نامه جدید

چند روز پیش معاون حقوقی 
رئیس‌جمهوری در گفت‌وگو با ایرنا 
با اشاره به اینکه این آیین‌نامه مغایر 
با منشوری است که رئیس‌جمهوری 
پیگیر آن است، اعلام کرد: »اصل 
وجود یک نظام انضباطی و 
انتظامی صحیح است، ولی اگر 
مسائلی در آن وجود داشته باشد 
که با قانون اساسی یا قوانین مرتبط 
و منشوری که رئیس‌جمهوری 
 پیگیر اجرای آن است، مغایر باشد،

 باید اصلاح شود.«
 لعیا جنیدی با تأکید بر اینکه 
شیوه‌نامه باید اصلاح شود تأکید 
کرد: »ما برای تصویب این شیوه‌نامه 
با تشکل‌های دانشجویی صحبت 
کرده و نظر وزرا را می‌گیریم و اگر 
موردی وجود داشته باشد که مغایر 
با قانون اساسی یا سایر قوانین باشد 

یا با منشوری که رئیس‌جمهوری 
ابلاغ کردند، مغایرتی داشته باشد، 

آن را اصلاح می‌کنیم.« 
سخنگوی هیأت دولت: دیدگاه 

تشکل‌ها مورد توجه قرار گیرد
بیعی، سخنگوی  علی ر
هیأت دولت نیز در این باره در 
جمع خبرنگاران اعام کرد: »در 
جلسه هیات وزیران تاکید شد 
وزیران علوم، تحقیقات و فناوری 
و بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با تشکل‌های دانشجویی 
مراوداتی داشته باشند، معاونت 
حقوقی رئیس‌جمهوری نیز در 
این زمینه همکاری می‌کند تا 
حقوق شهروندی و مسائل موردنظر 
دانشجویان در این آیین‌نامه‌ها 
ملاحظه شود. او در ادامه گفت: 
»تصمیم گرفته شد که دیدگاه 
تشکل‌ها در این اصلاحیه‌ موردتوجه 
قرار گیرد. شیوه‌نامه شفاف‌سازی 
می‌شود. البته این اولین باری نیست 
که آیین‌نامه انضباطی دانشجویان 

تغییر می‌کند.«
در این میان منصور غلامی، 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در 
واکنش به انتقادات مطرح‌شده 
درباره شیوه‌نامه جدید انضباطی 
دانشجویی اظهار کرد: »بر اساس 
قانون باید برای اجرای دقیق 
آیین‌نامه انضباطی دانشجویان، 
یک شیوه‌نامه توسط وزارتخانه‌های 
بهداشت و علوم تدوین می‌شد که 
این اقدام انجام گرفت. دانشجویان 
نگران بودند که احیاناً با اجرای 
شیوه‌نامه جدید انضباطی به 
صفحات خصوصی آن‌ها در فضای 
مجازی ورود شود که قاعدتاً این 

موضوع هدف ما نیست. 
قبل از ورود معاونت حقوقی 
رئیس‌جمهوری به موضوع 
شیوه‌نامه انضباطی دانشجویان، 
معاونان دانشجویی در حال بازنگری 
در جزئیات این شیوه‌نامه برای 
افزایش شفافیت در اجرای آن بودند 
در همین راستا نیز اتفاقاً من از برخی 
دانشجویان خواسته بودم که اگر 
درباره شیوه‌نامه جدید انضباطی 
نظری دارند به من اعلام کنند.« او 

درباره نگرانی‌ها درخصوص عدم 
حضور دانشجویان در جلسات 
کمیته انضباطی اظهار کرد: 
»براساس آیین‌نامه انضباطی، در 
مواردی که لازم باشد هیئت‌های 
بدوی و تجدیدنظر می‌توانند از 
دانشجویان برای حضور در جلسات 
خود دعوت کنند. اما این‌که الزاماً 
دانشجو در جلسات حضور داشته 
باشد شاید در برخی از موارد به نفع 

خود دانشجویان نباشد.«
وزیر علوم: حریم شخصی 

دانشجویان نقض نخواهد شد
وزیر علوم تصریح کرد: »قطعاً در 
اجرای شیوه‌نامه جدید انضباطی 
دانشجویی، نقض حریم خصوصی 
دانشجویان انجام نمی‌شود؛ چراکه 
ورود به بخش خصوصی افراد نیاز 
به مجوز دارد و شیوه‌نامه انضباطی 

دانشجویی در حقیقت نمی‌تواند 
مجوزی برای ورود به بخش 
خصوصی افراد باشد. برای افزایش 
شفافیت و هم‌چنین رفع نگرانی‌های 
دانشجویان، بازنگری در شیوه‌نامه 

انضباطی در حال انجام است.«
او خاطرنشان کرد: »کل 
تخلفات دانشجویان بجز بخش 
آموزشی یک‌دهم درصد تعداد 
کل دانشجویان بود و لذا شیوه‌نامه 
تخلفات انضباطی شامل همه 
جمعیت دانشجویان نمی‌شود؛ 
چراکه همه دانشجویان متخلف 
نیستند؛ نگرانی‌های موجود بیشتر 
شامل فعالیت‌های خاص سیاسی 
و اجتماعی دانشجویان می‌شود و 

تعدادشان بسیار اندک است.« 
غلامی درباره نظرخواهی 
از دانشگاهیان و تشکل‌های 
دانشجویی برای شفاف‌سازی 
شیوه‌نامه جدید انضباطی 
دانشجویان گفت: »چون حوزه 
امور دانشجویی وزارت علوم با 
کمیته انضباطی و شیوه‌نامه 
انضباطی دانشجویان مرتبط است، 
سازوکارهایی که برای آن شیوه‌نامه 
در نظر گرفته‌شده نیز با سازمان 
امور دانشجویان است. سازمان امور 
دانشجویان از افراد و مجموعه‌ها 
دعوت می‌کند تا از نظرات آنان نیز 
در اصلاح شیوه‌نامه استفاده کند. 
بنا بود از تشکل‌های دانشجویی 
 در رابطه با شیوه‌نامه انضباطی

 دعوت شود.«
دانشجویان در تدوین آیین‌نامه 

انضباطی نقشی نداشتند
۲۰ سال پیش شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با هدف رسیدگی 
به تخلفات دانشجویی در داخل 
دانشگاه‌ها آیین‌نامه انضباطی 
دانشجویان را تصویب کرد و این 
آیین‌نامه به‌تمامی دانشگاه‌ها 
و مراکز آموزش عالی ابلاغ شد. 
شیوه‌نامه جدید شورای انضباطی 
دانشجویان بعد از ۲۴ سال از 
تصویب این آیین‌نامه، شهریورماه 
سال جاری به تصویب شورای 
عالی انقاب فرهنگی رسید و با 
امضای وزرای بهداشت و علوم به 
دانشگاه‌های سراسر کشور ابلاغ 
شد؛ اما این ابلاغ منجر به ناآرامی 
دانشگاه‌ها شد و در نهایت مقرر شد 

این آیین‌نامه بازنگری شود! 
از محدود شدن حق 

تجدیدنظرخواهی تا افزایش 
قدرت کمیته انضباطی

سخنان وزیر علوم درحالی است 
که یک دانشجوی دانشگاه تهران 

که نخواست نامش فاش شود، با 
انعکاس انتقادها و اعتراض‌های 
دانشجویان نسبت به موارد 
شیوه‌نامه جدید انضباطی نسبت به 
آنچه که آن را عقبگرد در شیوه‌نامه 
جدید انضباطی دانشجویان 
می‌دانند، خواستار پیگیری در این 

رابطه شد. 
او در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی« این موارد را به این شرح 
اعلام کرد: »محدود شدن حق 
تجدیدنظرخواهی، تشدید تنبیهات، 
تضییع حقوق زنان، نقض قوانین 
انضباطی دانشجو، نقض حریم 
خصوصی، افزایش امکان برخورد 
سلیقه‌ای و افزایش قدرت کمیته 

انضباطی.«
ادله‌ تجسس در حریم خصوصی 

دانشجویان مستند نیست
از دیگر سو مجتبی صدیقی، 
رئیس سازمان امور دانشجویان 
اخیرا در واکنش به این جریانات به 
انتقادات از نقض حریم خصوصی 
دانشجویان در فضای مجازی 
پاسخ داد و اعلام کرد: »افراد در 
هیچ مورد مجاز به ورود به حریم 
خصوصی دانشجو نیستند و اگر 
ادله براساس مواردی از جمله تهیه 
مخفیانه صوت و تصویر همچنین 
تجسس در صفحات مجازی باشد، 
هیچ‌کدام مستند تصمیم شورای 
انضباطی نیست و اگر حکم هم 
 صادر شده باشد، فاقد وجاهت

 قانونی است.«
حال سوال این است که چرا 
از ابتدا دو وزارتخانه بهداشت و 
علوم در تدوین شیوه‌نامه انضباطی 
دانشجویان نظر دانشجویان را دخیل 
نکرده‌اند و با اعتراض دانشجویان 
مقرر شده است که آیین‌نامه جدید 
را با در نظر گرفتن ملاحظات و 
دغدغه‌های دانشجویی تدوین و 

اصلاح کنند.
 با این حال حاشیه‌ها و 
اظهارنظرهای اخیر نشان می‌دهد 
که وزارت علوم نتوانسته ابهامات 
این آیین‌نامه را در شیوه‌نامه اجرایی 
به درستی تشریح کند و همین 
مسئله باعث اعتراض دانشجویان 
شده است. بنابراین وزارت علوم 
باید برای جلوگیری تضییع حقوق 
دانشجویان و جلوگیری از ایجاد 
ناآرامی در دانشگاه‌ها نسبت به 
اصاح آیین‌نامه اقدام کرده و 
ابهامات آن را برای دانشجویان 

برطرف کند.

دانشجویان سراسر کشور در بیانیه‌ای خواستار شدند

لغو فوری شیوه‌نامه‌ جدید انضباطی دانشجویی

یادداشت

 علی ربیعی

متاسفانه باز هم زلزله، زندگی‌ بخشی از هموطنانمان را 
در آذربایجان شرقی لرزاند. دولت، سازمان‌های مردم‌نهاد 
و همه ایرانیان باید تمام اهتمام خود را به کار گیریم تا تن 
زلزله‌زدگان، با لرزش سرمای زمستانی نلرزد. ما بار دیگر 
جلوه‌ای از در کنار هم بودن را نشان می‌دهیم تا زندگی، 

رنگ عادی خود را در این مناطق بازیابد.

با شنیدن خبرناگوار زلزله آذربایجان شرقی، 
حیدربابای شهریار خاطرم آمد:

***
از ورزغان رسیده گلابی فروشِ ده
 ورزغان نان آرموت ساتان گلنده

 از بهر اوست این همه جوش و خروشِ ده
 اوشاقلارین سسی دوْشردی کنده

دنیای دیگری است خرید و فروش ده

 بیزده بویاننان ائشیدیب ، بیلنده
 ما هم شنیده سوی سبدها دویده ایم

 شیللاق آتیب ، بیر قیشقریق سالاردیق
 گندم بداده ایم و گلابی خریده ایم

 بوغدا وئریب ، آرموتلاردان آلاردیق
***

در تمامی این لرزش‌های ویرانگر، درد مشترکی است 
حال چه تن لرزان بویین‌زهرا و روستای من باشد، چه شهر 

فرو ریخته و ماتم‌زده بم و چه دیوارهای فروریخته طبس، 
ثلاث باباجانی و یا ورزقان. در پس این زمین‌لرزه‌های 
ناگهانی، درد و غمی کمرشکن است که بر جان آوار می‌شود 
و خاطراتی که به زیر تلی از خاک فرو می‌روند و تو به انتظار 
دست یاریگری می‌مانی که به آن تکیه کنی و قامت تکیده 
مصیبت‌زده‌ات را استوار کنی تا بتوانی تکه‌های هستی 
خاک گرفته‌ات را دوباره بیابی و زندگی کنی. امیدوارم 
به لطف خدای مهربان، بتوانیم مصایب این زلزله را هرچه 
زودتر پشت سر بگذاریم و زمین مناطق زلزله‌زده اخیر 
آنچنان که شهریار توصیف کرده به زیر پایکوبی شاد 

کودکان ورزقان و دیگر کودکان آن دیار بلرزد و نه زلزله.

باز هم تو می‌مانی و دیوارهای فروریخته پر از خاطره

علی ربیعی، سخنگوی 
دولت: در جلسه هیات 

وزیران تاکید شد وزیران 
علوم، تحقیقات و فناوری و 
بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی با تشکل‌های 
دانشجویی مراوداتی داشته 

باشند. تصمیم گرفته شد 
که دیدگاه تشکل‌ها در 

این اصلاحیه‌ مورد توجه 
قرار گیرد و شیوه‌نامه 

شفاف‌سازی ‌شود

یک دانشجوی دانشگاه 
تهران: محدود شدن 

حق تجدیدنظرخواهی، 
تشدید تنبیهات، تضییع 
حقوق زنان، نقض قوانین 
انضباطی دانشجو، نقض 

حریم خصوصی، افزایش 
امکان برخورد سلیقه‌ای 

و افزایش قدرت کمیته 
انضباطی موارد شیوه‌نامه 
جدید انضباطی است که 

دانشجویان این موارد 
را عقبگرد در شیوه‌نامه 

جدید انضباطی می‌دانند
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